关于举办江苏省护理学会手术室护理
英语演讲比赛的通知

各有关单位：

随着我国对外开放政策的贯彻执行，医疗行业领域内的对外

交流日趋活跃，对手术室护理人员的英语交流水平也提出了新的

挑战。为了适应社会发展的需求，促进手术室护理人员更广阔的

护理交流，为青年手术室护理人员提供一个展示自我、分享交流

的平台，江苏省护理学会手术室护理专业委员会拟举办首届手术

室护理英语演讲比赛，现将相关事宜通知如下：

一、参赛人员

40 周岁以下（1979 年 1 月 1 日及以后出生），现从事手术室

护理，具有手术室护理工作 5 年及以上工作经历。

二、参赛内容

主题为手术室护理相关课题，内容须涵盖下列中的任意一项：

1.手术室护理临床技术改进/创新设计

项目背景和对围手术期护理的意义、技术改进/创新设计说明、

研究方法、结果/讨论

2.手术室护理管理/教育/科研

项目背景和对围手术期护理的意义、概念框架、研究方法、

数据分析、研究结果、结果/讨论

3.手术室护理临床实践

临床现状、临床研究内容、研究描述、实施情况、结果/讨论

三、参赛方式

1.比赛形式：比赛为 PPT 演讲形式，参赛选手需制作 5 分钟

微课视频。

2.投稿方式：为提高会务组工作效率，本次比赛只接受邮箱投

稿：jsorwangshuai@163.com，投稿邮件主题统一注明“英语演讲

比赛+单位”，邮件内容还应包含每位参赛者姓名、单位、科室、

职务、职称、手机号及邮箱，所有内容合并到一个文件夹，压缩

后以附件形式上传。投稿成功后将收到系统自动发送的电子邮件

回执，如有疑问，请致电专委会秘书。

3.截稿日期：2019 年 9 月 20 日 24 时。

4.视频经专家统一评审后，被评选为优秀演讲者的作者将会在

9 月下旬收到会务组发送的参加现场演讲通知，有关本次比赛的最

新信息请登录省护理学会网站查询。

四、联系方式

江苏省护理学会手术室护理专业委员会秘书：王帅（南京市

第一医院）：18951670945，欢迎广大手术室护理人员踊跃投稿及

参加。本通知可至省护理学会网站“学会动态”栏目下载，网址：

www.jsna.org.cn。

附件：江苏省护理学会手术室护理英语演讲比赛评分标准

江苏省护理学会

手术室护理专业委员会

2019 年 9 月 2 日

附件

江苏省护理学会手术室护理英语演讲比赛评分标准

评分指标 评判依据 分值 扣分 备注

演讲内容

（30分）

演讲内容符合要求 10

内容充实，信息量饱满 10

科学严谨，重点突出 5

有一定的深度和广度 5

演讲演示

（20分）

英文描述准确 10

课件制作美观、视觉效果强烈、富有

创意
5

能合理地使用板书或实物等各种教学

辅助手段，与多媒体配合得当
5

语言教态

（25分）

语速适当，表情、肢体语言运用合理 10

着装整洁得体，精神饱满，教态自然

大方
5

英语授课，表达流畅,发音清楚 10

互动交流

（20分）

回答提问英文流利，表达清楚， 内容

针对性强
20

时间控制

（5分）
时间5分钟 5

总分 100

演讲时间为5分钟。时间±30秒以内不扣分；大于等于±30秒者扣1分，大于等于

±1分钟者扣2分，以此类推，扣完为止。